
Nº 87, terça-feira, 9 de maio de 2017 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050900081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PORTO VELHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 257049

Número do Contrato: 35/2012.
Nº Processo: 25061000752201229.
PREGÃO SISPP Nº 30/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 02480332000146. Contratado : FABRICA
DE BARCOS NAVEGADOR LTDA -EPP. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objetoa prorrogação da vigência do contrato
nº35/2012á contratação de empresa especializada pa pres-tação de
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva com for-
mecimento de peças -de reposição nos motores de popa e rabetas
queatender o DSEI/PVH/RO. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vi-
gência: 02/05/2017 a 02/05/2017. Valor Total: R$210.999,86. Fonte:
6151000000 - 2017NE800133. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 08/05/2017) 257049-00001-2017NE800029

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 370003

Nº Processo: 00190006025201601.
DISPENSA Nº 9/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANSPA-
RENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contratado:
05023506000130. Contratado : S.O.S CONTROLE DE PRAGAS E
VETORESLTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de controle de vetores e pragas ur-
banas, que abrange dedetização, desinsetização e desratização com
fornecimento de material e mão de obra qualificada, de modo que se
eliminem roedores, aracnídeos, insetos voadores e insetos rasteiros,
nas áreas internas e externas do Ed. Darcy Ribeiro, do Ed. Siderbrás,
e do Depósito de bens deste Ministério, todos situados em Bra-
sília/DF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/05/2017 a
01/05/2018. Valor Total: R$6.682,20. Fonte: 100000000 -
2017NE800201. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 08/05/2017) 370003-00001-2017NE800124

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.001115/2017-15 - ESPÉCIE: Termo de Au-
torização nº 81/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento Na-
cional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 02.907.841/0001-02,
PARTE AUTORIZADA: CAIO - INDUSCAR INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE CARROCERIAS LTDA., inscrita no CNPJ nº
43.999.424/0001-14. OBJETO: Realizar o cadastro de veículos no
Sistema de Registro Nacional de Veículos Automotores - RENAVAM,
e a uma transação de consulta para cada cadastro realizado, com
amparo no § 1º do art. 15 e no art. 32, constante na Portaria DE-
NATRAN nº 15, de 2016. DATA DE ASSINATURA: 5 de maio de
2017.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 002 CONTRATO Nº 010/CBTU/STU-
BH/2015. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: MG TUR VIAGENS
LOCAÇÕES E TRANSPORTE LTDA. OBJETO: Prorrogação. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02, Lei 12.440/11, Dec. 5.450/05,
LC 123/06, DEC 7.203/10 Dec. 6.204/07 e Lei 8666/93. PROCESSO:
PRC- 0622/2017. DATA DE ASSINATURA: 02/05/2017. SIGNA-
TÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Adão Guimarães
e Silva. Pela CONTRATADA: Guilherme Lima Vieira.

Ministério das Cidades
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15-2017/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de en-
genharia para recuperação do telhado do saguão, tentativa de de-
sobstrução e readequação da drenagem de água pluvial dos túneis de
acesso lados A e B da Estação Waldomiro Lobo da CBTU-
STU/BH.
- Entrega das Propostas: até 24/05/2017 as 08h00min.
- Abertura das Propostas: 24/05/2017 as 08h00min.
- Início da Disputa: 24/05/2017 as 09h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 13h30min as 16h30min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br ou através de solicitação pelo e-
mail: cplbh@cbtu.gov.br. A licitação será realizada no site do Banco
do Brasil.
Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10-2017/CBTU-STU/BH

Na publicação de homologação do Pregão Eletrônico 010-
2017/CBTU-STU/BH, ocorrida na Página 85 do DOU, publicada no
dia 03/05/2017, onde se lê valor global de R$ 12.800,00 (doze mil e
oitocentos reais), leia-se R$ 12.180,00 (doze mil cento e oitenta
reais).

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 004 DO CONTRATO Nº 0008/2013
ESPÉCIE: Contrato nº 0008-13/CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
Inexigibilidade de Licitação n° 004/2013 - CONTRATANTE: CB-
TU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC, CNPJ:
09.168.704/0001-42 - OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar do dia 24 de junho de 2017, encerrando-se,
dessa forma, no dia 24 de junho de 2018. Assinam pela CON-
TRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque de Araújo
Andrade e pela CONTRATADA: Luiz Antonio Duarte Moreira Fer-
reira e Iêda Reis Tolentino. ASSINATURA: 22 de Março de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

EXTRATOD DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 010-15. CONTRATAN-
TE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Superintendência de
Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Marseg Vigilância Ltda - EPP;
C.N.P.J 13.624.969/0001-85. RESUMO DO OBJETO: Acréscimo dos
serviços contratados em 19,07%. ORIGEM: Memo 013/GIAFI/2017.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.37. Valor do termo aditivo: R$
244.343,88 (Duzentos e quarenta e quatro mil trezentos e quarenta e
três reais e oitenta e oito centavos). Vigência do termo aditivo:
04/04/2017 a 29/12/2017. Assinatura: 03/04/2017. SIGNATÁRIOS:
Pela contratante Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco Wiliam
Braga Rocha; pela contratada: Everton Oliveira do Vale.

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 001-13. CONTRATAN-
TE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Superintendência de
Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Clarear Comércio e Serviços
de Mão de Obra Ltda; C.N.P.J 02.567.270/0001-04. RESUMO DO
OBJETO: Repactuação dos serviços contratados com base na Con-
venção Coletiva de Trabalho 2016/2017 e Prorrogação contratual por
12(doze) meses. ORIGEM: Memo 063/GIAFI/2016 e Memo
008/GIAFI/2017. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. Valor do
termo aditivo: R$ 240.975,36 (Duzentos e quarenta mil novecentos e
setenta e cinco reais e trinta e seis centavos). Vigência do termo
aditivo: 22/04/2017 a 21/04/2018. Assinatura: 20/04/2017. SIGNA-
TÁRIOS: Pela contratante Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Fran-
cisco Wiliam Braga Rocha; pela contratada: Jonas Alves da Silva.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS Nº 144/2016

A Trensurb S/A registra preços para EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE LÂMINA CONTATO GRAFITE: Lote Único - 1600 pçs,
R$ 156,18 p/un, total R$ 249.900,00 Empresa Mersen do Brasil Ltda
-Validade: 1 ano a partir da publicação. Disponível em www.tren-
surb.gov.br. Proc. Adm. 0663/2016.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS Nº 194/2016

A Trensurb S/A registra preços para EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PEDRA BRITADA PARA LASTRO: Lote Único - 5000
Metros cúbicos, R$ 70,00 p/metro cúbico total R$ 350.000,00 Em-
presa Panmerco Comercial Ltda-Validade: 1 ano a partir da publi-
cação. Disponível em www.trensurb.gov.br. Proc. Adm. 2126/2016.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS Nº 248/2016

Registra preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO de CER-
TIFICADOS DIGITAIS: Lote 1, 2, 3, 5, 6, 7 e 8, total R$ 14.200,00.
Empresa: L.F.L. ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ME. Vali-
dade: 01 ano a partir da publicação. Disponível em www.tren-
surb.gov.br. Proc. Adm. 0257/2016.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2016

TRENSURB publica resultado de licitação. OBJETO: Vidro
do Para Brisas Alston SPJB03.66.016 - Empresa - FAST RAIL
EQUIP E COMP. - valor: R$ 91.000,00. Processo: 1270/2016.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

TRENSURB publica resultado de licitação: CONTRATA-
ÇÃO DE LEILOEIRO - Paulo Alexandre Heisler - Percentual: 5% do
valor arrematado. Processo: 054/17.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 240003

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 09003000133201515.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RELA-
COES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 02558157000162. Contra-
tado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogação do Con-
trato para prestação de serviço móvel pessoal (SMP) para atender as
necessidades do Escritório Regional do Ministério das Relações Ex-
teriores no Rio de Janeiro nos termos previstos na Cláusula Quarta do
Contrato nº 3/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Data de
Assinatura: 21/03/2017.

(SICON - 08/05/2017) 240013-00001-2017NE800002

SECRETARIA-GERAL DAS
RELAÇÕES EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 UASG 240013

Nº Processo: 09013000007201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de
lavanderia de roupas em geral, cortinas, tapetes e carpetes, sob de-
manda, para o Ministério das Relações Exteriores, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 09/05/2017 de 10h00
às 13h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministérios
Bl.h 8.andar Salas 806. BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/240013-05-7-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 09/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/05/2017 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCIA PINTO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 08/05/2017) 240013-00001-2017NE800029

Ministério das Relações Exteriores
.

leandrolc
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-09T00:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




